
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  111  DEL  28/02/2017

OGGETTO

RENDICONTO  PROVVISORIO  FONDO  REGIONALE  PER  L'OCCUPAZIONE  DEI 
DISABILI - ASSEGNAZIONE 2014

copia informatica per consultazione



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione  consiliare  n.  28  del  28/7/2016  è  stato  approvato  lo  schema, 
successivamente  sottoscritto,  di  convenzione  trilaterale  tra  Provincia  di  Reggio 
Emilia, Regione Emilia-Romagna ed Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base del 
quale, con decorrenza 1/8/2016, è esercitata la gestione regionale dei procedimenti  
in  materia  di  servizi  per  l'impiego  e  di  politiche  attive  del  lavoro,  prorogata 
successivamente per l'anno 2017 con Deliberazione di Giunta Regionale n° 2397 
del 28/12/2016 avente per oggetto “ Proroga della convenzione fra Regione Emilia-
Romagna,  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  Città  Metropolitana  di  Bologna  e 
province per la gestione dei servizi per l' impiego e delle misure di politica attiva del 
lavoro”;

• con  Decreto  del  Presidente  n.  137  del  31/08/2016  avente  per  oggetto 
“Trasferimento funzioni in materia di gestione dei servizi per l'impiego e di politiche 
attive del lavoro. Servizio Lavoro: gestione della fase transitoria e conclusione dei 
procedimenti pendenti”, è stato stabilito che il Servizio Lavoro venisse mantenuto 
transitoriamente  nella  struttura  organizzativa  dell'Ente  solo  in  funzione  della 
gestione della  conclusione dei  procedimenti,  così  come definiti  dall'art.  21  della 
sopra  menzionata  convenzione  trilaterale  e  che  il  Segretario  Generale,  quale 
Dirigente ad interim del Servizio Lavoro, continuasse ad adottare gli atti finali relativi  
ai succitati procedimenti pendenti;

• con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che, con Decreto Legge n. 244/2016, il termine per l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

richiamate:
• la L. n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
• la  L.R.  n.  17  del  01/08/2005 "Norme per  la  promozione dell'occupazione,  della 

qualità, sicurezza e regolarità del lavoro";

visto  che  l'art.  14  della  legge  68/99  prevede  l'istituzione  del  Fondo  regionale  per 
l’occupazione  delle  persone  con  disabilità  e  l'art.  19  della  legge  regionale  n.  17/05, 
prevede  che  le  risorse  di  tale  Fondo,  provenienti  dalla  irrogazione  delle  sanzioni 
amministrative previste dalla legge 68/99, dai contributi  esonerativi  versati  dai  datori  di 
lavoro privati e dal contributo di fondazioni, enti  di  natura privata e soggetti  comunque 
interessati,  siano  destinate  al  finanziamento  dei  programmi  regionali  di  inserimento 
lavorativo dei disabili e dei relativi servizi;

Determinazione N. 111 del 28/02/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



considerato che la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazioni di Giunta:
• n. 965/2011, ha stabilito gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del suddetto Fondo e i 

criteri per la programmazione delle risorse;
• n. 1152/2012, ha modificato tali indirizzi  2011-2013 per l'utilizzo del suddetto Fondo 

e i criteri per la programmazione delle risorse;
• n. 1980/2014 ha approvato la  “Proroga degli Indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del 

fondo regionale per le persone con disabilità, L.R. 1 agosto 2005, n. 17 art. 19, e 
criteri di riferimento per la programmazione di dette risorse da parte delle Province 
e approvazione del riparto alle Province dell'annualità 2014”;

visto il punto 1 di tale ultima deliberazione, dove si prorogano, per la sola annualità 2014,  
gli “ Indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del Fondo Regionale per le persone con disabilità, 
L.R. 1 agosto 2005, n. 17, art. 19, e criteri di riferimento per la programmazione di dette  
risorse delle Province”, di cui alla propria deliberazione n 965 del 04/07/2011 e s.m.;

considerato altresì che:
• la D.G.R. n. 1716/2015, ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia, risorse di 

FRD 2014, pari a € 1.666.000,00;
• la stessa D.G.R. stabilisce che, al fine di ottenere la seconda tranche pari all'80% 

dell'importo assegnato, decurtato dalla prima tranche, le Province  rendicontino la 
realizzazione delle attività previste;

• come si evince dal rendiconto allegato A alla presente determinazione, sono stati  
assunti impegni di spesa con varie determinazioni dirigenziali per €  1.603.950,21 
(pari  al  96%  dell'importo  assegnato)  e  risulta  pagato  un  importo  totale  di  € 
1.221.095,32, ben superiore all'importo delle attività programmate nell'anno 2015 
pari ad € 866.000,00;

tenuto conto che la Regione Emilia-Romagna ha provveduto a liquidare alla Provincia di  
Reggio  Emilia  il  suddetto  importo  di  €  866.000,00,  corrispondente  alle  attività 
programmate nell'anno 2015;

considerato  che  risultano  le  condizioni  per  richiedere  la  seconda  tranche 
dell'assegnazione  FRD –  annualità  2014  come  da  modalità  descritte  nella  D.G.R.  n. 
1716/2015;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

• di approvare il rendiconto provvisorio del Fondo Regionale Disabili assegnato con 
D.G.R.  1716/2015,  annualità  2014,  di  cui  all'allegato  A,  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale, da cui risulta 
che l'importo impegnato è di € 1.603.950,21, pari al 96% dell'importo assegnato e 
l'importo pagato è pari  ad € 1.221.095,32,  ben superiore all'importo della prima 
tranche pari a € 866.000,00;  

Determinazione N. 111 del 28/02/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• di  chiedere  alla  Regione  Emilia-Romagna  l'erogazione  della  seconda  tranche, 
dell'assegnazione  FRD  per  l'anno  2014,  pari  all'80%  dell'importo  assegnato  a 
ciascuna  Provincia,  decurtato  dalla  prima  tranche,  per  un  importo  pari  ad  € 
466.800,00.

Determinazione N. 111 del 28/02/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 111 del 28/02/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Allegato A

DESCRIZIONE D.D. IMPEGNO / SUB IMPEGNO TOTALE IMPEGNATO  PAGATO 2015 PAGATO 2016 PAGATO 2017 TOTALE PAGATO

Formazione Professionale 
azione 3 e 4 604/15 IMP 2346/15 reiscritto IMP 445/16 213.626,00 37.638,00 161.600,87 199.238,87

Formazione Professionale 
azione 1 e 2 689/15 IMP 2583/15 reiscritto IMP 446/16 265.584,28 183.395,88 183.395,88

Contributi per favorire gli 
spostamenti casa lavoro 
(L.68/99) scadenze 
30/11/15 - 30/04/16 - 
09/01/17 atto 699/15 imp 
1834/15 (atto n 453/15) 347/16 IMP 1725/16 28.459,15 28.459,15 28.459,15

721/15 IMP 2616/15 reiscritto IMP 1577/16 60.280,78 60.280,78 60.280,78

721/15 IMP 2617/15 reiscritto IMP 1577/16 110.000,00 101.107,40 101.107,40

133/16 IMP 447/16 SUB 288/16 71.160,00 62.044,09 62.044,09

283/16 IMP 447/16 SUB 360/16 110.547,38 27.528,47 27.528,47

859.657,59 662.054,64

Tirocini totale euro 181.707,38

Tirocini disabili presso 
aziende e presso P.P.A.A. 
atto n 927/15 imp 3079/15 
reiscritto 447/16

TOTALE  IMPEGNATO CAP 1248 EURO TOTALE  PAGATO CAP 1248 EURO

Formazione Professionale totale euro 479.210,28

Bando Spostamenti totale euro 76.508,94

Incentivi Economici art. 14 totale euro 170.280,78

Contributi alle aziende per 
assunzione disabili art. 14 
(L.68/99) 

FONDO REGIONALE DISABILI FRD 2014 DGR 1980/14 E DGR 1716/15 TOTALE 1.666.00,00 EURO 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO IMPEGNI E LIQUIDAZIONI

CAPITOLO 1248 STANZIAMENTO 907.707,38 EURO

copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE D.D. IMPEGNO / SUB IMPEGNO TOTALE IMPEGNATO  PAGATO 2015 PAGATO 2016 PAGATO 2017 TOTALE PAGATO

Variazione in aumento lotto 
1 appalto servizi tutoraggio 
(appalto NT) 111/15 IMP 400/15 reiscritto IMP 450/16 2.536,26

Capitolato speciale d'appalto 
Collocamento Mirato(nuovo 
appalto servizi di 
accoglienza) 998/15

IMP 400/15 SUB 784/15 reiscritto IMP 
450/16 SUB 305/16 43.223,74

Appalto per i servizi di 
tutoraggio e 
accompagnamento al lavoro 
persone disabili (appalto NT) 490/15 IMP 2001/15 reiscritto IMP 455/16 390.734,36 327.129,68 327.129,68

Appalto per i servizi di 
accoglienza, informazione, 
incontro fra domanda e 
offerta di lavoro e 
consulenza nell' ambito del 
Collocamento 
Mirato(proroga appalto 
servizi di accoglienza sett 15-
apr16) 607/15 IMP 2372/15 reiscritto IMP 456/16 128.933,26 53.046,00 53.046,00

799/15 IMP 2705/15 3.500,00 3.000,00 500,00 3.500,00
848/15 IMP 2867/15 1.500,00 500,00 1.000,00 1.500,00
961/15 IMP 3113/15 500,00 500,00 500,00
149/16 IMP 1072/16 5.000,00 5.000,00 5.000,00
238/16 IMP 1320/16 2.000,00 2.000,00 2.000,00
238/16 IMP 1321/16 500,00 500,00 500,00
238/16 IMP 1322/16 1.500,00 1.500,00 1.500,00
238/16 IMP 1323/16 500,00 500,00 500,00
238/16 IMP 1324/16 500,00 500,00 500,00
303/16 IMP 1526/16 500,00 500,00 500,00
303/16 IMP 1527/16 500,00 500,00 500,00
303/16 IMP 1528/16 500,00 500,00 500,00
303/16 IMP 1529/16 500,00 500,00 500,00
389/16 IMP 1793/16 500,00 500,00 500,00
389/16 IMP 1794/16 500,00 500,00 500,00
389/16 IMP 1795/16 500,00 500,00 500,00
499/16 IMP 2163/16 500,00 500,00 500,00
499/16 IMP 2187/16 500,00 500,00 500,00
588/16 IMP 2387/16 500,00 500,00 500,00
588/16 IMP 2388/16 500,00 500,00 500,00

totale voucher patenti impegnato 21.000,00 totale voucher patenti pagato 21.000,00

586.427,62 401.175,68

Contributi per favorire gli 
spostamenti casa lavoro 
(L.68/99) Patenti atto 
699/15 IMP 2590/15

TOTALE  IMPEGNATO CAP 1252 EURO TOTALE  PAGATO CAP 1252 EURO

CAPITOLO 1252 STANZIAMENTO 600.427,62 EURO

Appalto totale euro 565.427,62

Voucher patenti totale euro 35.000,00

copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE D.D. IMPEGNO / SUB IMPEGNO TOTALE IMPEGNATO  PAGATO 2015 PAGATO 2016 PAGATO 2017 TOTALE PAGATO

contratti a T.D. 898/15 IMP 2933/15 reiscritto IMP 310/16 157.865,00 157.865,00 157.865,00

157.865,00 157.865,00

ASSEGNAZIONE TOTALE 1.666.000,00
IMPEGNATO TOTALE 1.603.950,21
PAGATO PROVINCIA AL 21/02/17 1.221.095,32

INCASSATO PRIMA TRANCHE 866.000,00
DA INCASSARE SECONDA TRANCHE 466.800,00

TOTALE  IMPEGNATO CAP 1167 EURO TOTALE  PAGATO CAP 1167 EURO

ASSEGNAZIONE REGIONE DGR 1716/15

CAPITOLO 1167 STANZIAMENTO 157.865,00 EURO

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 111 del 28/02/2017.

Reggio Emilia, lì 28/02/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


